Li autres est ke jai ne tot nule estreinge chose^{¹⁴}, et si wardet son cors d'ordeit, et si aimmet son prosme ³ per pure panse, et consachaules des mals trespassaeiz se ⁴ travallet dolosanment en orison, mais après l'orison ⁵ requiert les lieies choses del monde de quels il se puist^{¹⁵} esjoir, et si lait en temporals joies son negligent ⁷ coraige, et si nen et cure se les niant atampreies joies^{¹⁶} trespassent en lui la

et nos mismes ... devant nos matre, por ceu ke – adés assi cum ensevant les saintes bestes ke nos non ne sachiens ke nos faions – nos alliens adés devant nostre faceon.

¹ mal₂₆vaises

² Ü malvaises choses] *malvaises faiz choses*, es ergänzt, *faiz* durch Unterstreichung getilgt).

³ B Prv 2,14.

⁴ ri₂ent

⁵ Ü del frentike] Singular für lt. Plural.

⁶ okeisons] Das erste *o* anscheinend aus *e* korrigiert (vgl. die anscheinende Korrektur bei *sorent* 2v,22). – Pl. *okeisons* für lt. Singular (oder verschrieben?).

⁷ ses] = *si les* (⇒ Grammatikkapitel 2 DAS PERSONALPRONOMEN).

⁸ ra₆pine

⁹ ma₇tent

¹⁰ pes₈mes

¹¹ war₁₉det

¹² enswar₂₀det

¹³ B I lo 3,15.

¹⁴ cho₂se

¹⁵ pu₆ist

¹⁶ jo₈ies

mesure des larmes, et por ceu , avient k'il pert lo bien en trop rire qu'il avoit
10 waïgniet en ploreat. Cil qui tel ne vet mies devant¹ sa faceon, por ceu
k'il refuset enswarder lo 12 damage k'il soffret. Certes escrit est ke « li cuers est
13 saiges ou il et tristace, et cil cuers est soz ou il et joie. »²
14 Donkes³, en totes celes choses ke nos faions doiens nos 15 mismes enswarder
dilaintrement defuer et dedenz, 16 ke nos, sevant les bestes, soiens a nos mismes
presant 17 et si alliens adés per devant nostre faceon, per l'ajue⁴ lo Sol Fil del
Pere, Jhesu Crist nostre Signor, qui 19 vit ensamble lui en l'uniteit del Saint Espir,
Deus 20 per les seules des seules. AMEN.

5. Homilie

1. 21 O cum est mervillouse li perfundesce des parolles 22 de Deu ! A cestei me
plaist entandre, et cestei me plaist 23 trespercier, per lo co[n]duit de la dedan-
triene graice⁵. Ke faions nos autre chose per tantes fieies cum 25 nos encercheons
l'Ecriture, se ceu non ke nos entrons 26 assi cum en l'espasseit d'un bois, por
ceu ke nos 27 soiens reponuit en son refrigere por les chalors 28 de cest seule ? Lai
cuillons nos assi cum cuillant les [35v] tres verdes herbes des santances et,
retristant, les rumons.

2 Tres chier freire, en la parole que avantier fut dite 3 a vos, est dit coment les
bestes ke sunt mostreies signifiant⁶ ou nostre Rachetor, ou les quatre ewange-
listes 5 et toz les esleiz ensamble. Li virtuz des queles bestes 6 est ancor plus
subtilment signifieie por ceu ke nos malade⁷ et despeitaule nos poiens estandre,
en tant cum 8 Deus nos en vorrit dener, a lor ensevement.